
Istituto per l'innovazione e trasparenza degli appalti e la compatibilità ambientale

 

Associazione delle Regioni e delle Province autonome 

Via del Viminale, 43 - 00184 Roma ▪ CF 96321370585 
Tel. 06.6782620  ▪  Fax 06.6781759  ▪  segreteria@itaca.org  

 

Prot. n. 618/2024 

Determinazione n.4 del 7/06/2024 

 

 

OGGETTO: Determina a contrarre e di affidamento tramite MEPA, ai sensi dell’art. 

50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023 – Fornitura terminale e badge per 

ufficio + licenza + servizio installazione e manutenzione (contratto 

triennale). CIG B209492CDD 

 

IL DIRETTORE  

Visto lo Statuto di ITACA nonché gli atti deliberativi e regolamentari adottati dal Consiglio 

Direttivo; 

Visto che, ad oggi, il rilievo delle presenze del personale dipendente di Itaca è stato effettuato 

in modalità cartacea – ossia mediante registrazione, a cura del singolo dipendente, dell’orario 

di entrata e di uscita, e apposizione di firma, su un apposito “foglio presenze” – e che tale 

modalità appare ad oggi obsoleta; 

Vista, dunque, la necessità dell’Ufficio di munirsi di idonea strumentazione informatica per il 

rilievo delle presenze dei propri dipendenti, ciò al fine della maggiore efficienza, efficacia e 

buon andamento nella gestione del personale; 

Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici” e, in 

particolare, gli artt. 48 e ss. del d.lgs. 36/2023 per le procedure sotto-soglia;  

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dal D.L. 

52/2012, convertito in L. 94/2012 e dal D.L. 95/2012, convertito in L. 135/2012, nel favorire 

sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione, 

prevede per le Amministrazioni Pubbliche di cui all’art. 1 del D.lgs. 165/2001: 

− la facoltà di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri 

qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma e che la 

violazione di tale obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito 

disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa; 

− l’obbligo di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

(MEPA) per gli acquisti di beni e servizi sottosoglia comunitaria e che la violazione di 

tale obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa 

di responsabilità amministrativa;  

Considerato che, per gli acquisti sottosoglia da effettuarsi attraverso il MEPA, il sistema 

prevede la possibilità di consultazione di un catalogo on line di prodotti e servizi offerti da 

una pluralità di fornitori e, pertanto, la possibilità di scegliere quelli che meglio rispondono 

alle proprie esigenze attraverso le modalità di ordine diretto d’acquisto (OdA), richiesta 

d’offerta (RdO) e trattativa diretta; 

Dato atto che relativamente all’esigenza di cui alla presente determinazione si è ritenuto di 

procedere mediante un ordine diretto di acquisto sul MEPA – avene ad oggetto “fornitura 

terminale e badge per ufficio + licenza + servizio installazione e manutenzione” - alla ditta 

mailto:segreteria@itaca.org


 

2 

 

Zucchetti S.p.A. (P. IVA 05006900962), con sede legale in Via Solferino, 1 - 26900 Lodi, 

quale fornitore accreditato sulla piattaforma MEPA e selezionato in base alla specificità dei 

prodotti scelti e di seguito indicati, ritenuti vantaggiosi e rispondenti alle esigenze 

dell’Istituto: 

 
DESCRIZIONE DELLA FORNITURA E 

SERVIZI PER LA PRIMA ANNUALITA’ 

IMPORTO  

(iva esclusa) 

Terminale ZP3 RFID 125KHz € 689,60 

Power Injector PoE (Power Over Ethernet) x 

ZP3 

€ 40,00 

Tessere/Badge bianche RFID n. 10 € 24,00 

Numerazione Badge € 4,80 

Lettore scrittore USB - RFID 125 Khz per 

abbinare badge in anagrafica 

€ 188,00 

Zgate (software di scarico timbrature) € 160,00 

Attività consulenza applicativo per 13 ore 

(analisi, configurazione, formazione, roll out, 

calendario assenze/presenze) 

€ 975,00 

Canone SW obbligatorio - ASSISTENZA 

TEL + ZGATE da 07/2024 

€ 42,00 

TOTALE (senza Iva) € 2.123,40 

Iva 22% 

TOTALE (con Iva) € 2.590,55 

 
DESCRIZIONE DELLA FORNITURA E 

SERVIZI PER LA SECONDA 

ANNUALITA’ 

IMPORTO  

(iva esclusa) 

Terminale ZP3 RFID 125KHz 

dall’1/07/2025 

€ 51,72 

Lettore scrittore USB - RFID 125 Khz per 

abbinare badge in anagrafica dall’1/07/2025 

€ 14,10 

Zgate (software di scarico timbrature) € 24,00 

Assistenza telefonica € 60,00 

TOTALE (senza Iva) € 149,82 

Iva 22% 

TOTALE (con Iva) € 182,78 

 
DESCRIZIONE DELLA FORNITURA E 

SERVIZI PER LA TERZA 

ANNUALITA’ 

IMPORTO  

(iva esclusa) 

Terminale ZP3 RFID 125KHz € 103,44 

Lettore scrittore USB - RFID 125 Khz 

per abbinare badge in anagrafica 

€ 28,20 

Zgate (software di scarico timbrature) € 24,00 

Assistenza telefonica € 60,00 

TOTALE (senza Iva) € 215,64 



 

3 

 

            Iva 22% 

TOTALE (con Iva) € 263,08 

 

TOTALE COMPLESSIVO PER IL 

TRIENNIO (Iva inclusa) 

 

€ 3.036,41 

Di precisare che:  

- l’arch. Giuseppe Rizzuto, direttore dell’Istituto, risulta idoneo a ricoprire l’incarico di RUP 

per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15 del d.lgs. 

36/2023 e del suo allegato I.2; 

- visto l’art. 11 del d.lgs. 36/2023, si indica il CCNL Terziario – distribuzione servizi settore 

commercio quale contratto collettivo applicabile al personale dipendente impiegato nel 

servizio di interesse; 

- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 

all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106 

del d.lgs. 36/2023;  

- inoltre, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene 

di non richiedere la garanzia definitiva, stante la natura del servizio e il modico valore dello 

stesso.  

Verificato che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori 

previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti 

dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea.  

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti dei dettami di cui 

alla L. 241/90, l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse 

in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in 

relazione ai destinatari finali dello stesso. 

Vista la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà fornita dall’operatore economico ai sensi 

dell’art. 52, co. 1, d.lgs. 36/2023. 

Visto il DURC on-line attestante la regolarità contributiva della ditta aggiudicatrice: 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa, quali parti integranti e sostanziale del presente 

provvedimento: 

 

1. di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023, alla ditta Zucchetti 

S.p.A. (P. IVA 05006900962), con sede legale in Via Solferino, 1 - 26900 Lodi, 

individuata tra gli operatori economici presenti nel Mercato Elettronico della Consip, 

l’appalto avente ad oggetto “fornitura terminale e badge per ufficio + licenza + servizio 

installazione e manutenzione”, avente durata triennale e con decorrenza dalla 

sottoscrizione del contratto.  



 

4 

 

Alla scadenza naturale del contratto, il medesimo non sarà tacitamente prorogato; 

 

2. che l’appalto di interesse dovrà essere eseguito presso la sede di ITACA, in via del 

Viminale 43, Roma, per l’importo totale di euro 3.036,41 (IVA inclusa), da corrispondere 

secondo le seguenti scadenze temporali e previa emissione di fattura di cui al successivo 

punto 4.:  

- € 2.590,55 (iva inclusa) per la prima annualità; 

- € 182,78 (iva inclusa) per la seconda annualità; 

- € 263,08 (iva inclusa) per la terza annualità. 

 

3. di formalizzare l’aggiudicazione mediante documento di stipula generato 

automaticamente dalla piattaforma MEPA; 

4. di disporre che il pagamento verrà effettuato, a seguito di presentazione della fattura, entro 

60 giorni dal ricevimento della stessa, previo esito positivo della verifica della regolarità 

dell’affidamento, nel rispetto degli obblighi previsti dall’art. 3 legge 136/2010 e regolarità 

contributiva a mezzo DURC; 

5. di dare avvio all’esecuzione del contratto, salvo la risoluzione ex art. 52, co. 2, d.lgs. 

36/2023; 

6. di pubblicare il contenuto e gli estremi del presente provvedimento sul sito istituzionale di 

ITACA nella sezione “Amministrazione Trasparente – Bandi, avvisi e contratti” ai sensi 

dell’art. 23 del D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013. 

Roma, 7/06/2024  F.to IL DIRETTORE 

 (Arch. Giuseppe Rizzuto) 

   

Atto prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art.20 del Codice dell'Amministrazione 

Digitale (DLgs n.82/2005). 

 


